
Fascicolo no 3.10.2.0.0.011 012004 IP: 1812021 

CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO 

DIREZIONE: DIR. POLITICHE DEL PERSONALE - AWOCATURA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
No 5 del 07/01/2021 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE DIRIGENTI. ,DOTT.SSA MATTEA VOLPE, DOTT.RE MASSIMO 

BONOMO, DOTT.RE GIUSEPPE FAZIO, ING. GIUSEPPE SCAFFIDI FONTI E SIG.RA MARIA 

SACCO A PARTECIPARE AL CORSO DI FORMAZIONE IL CONTRATTO DEI DIRIGENTI E DEI 

SEGRETARI PER IL TRIENNIO 201612018, IN MODALITA' WEBINAR, PER IL GIORNO 

141011202 1, DALLE ORE 9.00 ALLE 1 1.00. CIG: 2583016789 



CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO 
DIREZIONE POLITICHE DEL PERSONALE - AWOCATURA 

Gestione Giuridica ed Economica del Personale 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

OGGETTO: Autorizzazione Dirigenti: Dott.ssa Mattea Volpe, Dott.re Massimo Bonomo, Ing. 
Giuseppe Scaffidi Fonti, Dott.re Giuseppe Fazio e Sig.ra Maria Sacco a partecipare 
al corso di formazione, "I1 nuovo contratto dei Dirigenti e dei Segretati per il triennio 
20 16-20 1 8",in modalità webinar, per il giorno 14 gennaio 202 1, dalle ore 9,00 alle 
ore 1 1,OO. 
CIG:Z583016789 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Premesso che: 

in data1 7 dicembre 2020, Aran e sindacati rappresentativi hanno sottoscritto il Contratto Collettivo 
Nazionale di Lavoro per il triennio 201 61201 8, per i Dirigenti delle Regioni ed Autonomie locali e 
per i Segretati comunali e provinciali; 

- con email prot n. 398 del 0510112021, l'Ente di formazione MIRA, ha trasmesso a questa 
Amministrazione, il programma del corso " I1 nuovo contratto dei Dirigenti e dei Segretari per il 
triennio 20 16/20 1 8", organizzato in modalità webinar, per il giorno 14 gennaio 202 1, Docente Dott. 
Arturo Bianco, con relativa scheda di adesione, da restituire, debitamente compilata. I partecipanti 
riceveranno, nella casella e-mai1 indicata, il link di accesso alla riunione online. 

Considerato che 

- il corso in questione costituisce un utile momento di formazione allo scopo di esaminare le novità 
normative più rilevanti. 

- La quota di iscrizione al corso è di €. 70,OO per ciascun partecipante, esente IVA, ai sensi 
de117art. 10 del DPR 633172 giusto richiamo dell'art.14 comma 10 della L.537193. 

- Poiché la MIRA/FORMAZIONE , applica uno sconto, stabilisce la quota di partecipazione a 70 euro a 
persona, pertanto, la spesa complessiva per n. 5 iscritti, sarà di €. 3500,00, esente IVA, e troverà 
copertura finanziaria nel capitolo 11930211 (conto finanziario U.01.03.02.04.004 denominato 
"acquisti servizi per formazione obbligatoria" ) nell'esercizio finanziario prowisorio 2021; 

- ai sensi de117art.32 del Regolamento, la procedura di affidamento di cui alla determinazione, è 
stata registrata all' ANAC con il seguente CIG:Z583016789 



Occorre: 

- autorizzare i Dirigenti: Dott.ssa Mattea Volpe, Dott.re Massimo Bonomo, Dott.re Giuseppe Fazio, 
Dott.re Giuseppe Scaffidi Fonti e .Sig.ra Maria Sacco a partecipare al corso sopra menzionato, 
imputando la spesa neli'esercizio prowisorio 2021, così come evidenziato nelio schema, di seguito 

L '" 
a spesa scaturente daiia presente avrà esigibilità nel 2021 ed ammonta ad €350,00 e dovrà assumersi neii'esercizio prowisorio ai sensi deii'art. 163, cornma 1 e 3 i 
anto trattasi di spesa derivante da provvedimenti giurisdizionaii esecutivi/ da obblighi di leme/ per evitare che siiano arrecati danni patrimoniali certi e gravi aii'Ent - - -- . - 

i n  particolare la stessa dovrà fare scaturire le seguenti transazioni elementari ai sensi deii'art. 5 del D. L@ 118/2011 sui seguenti codici dei conti integrato: 

Vista la L.R. 23/98 

I 

Vista la L.R. 30/00 

ESERCIZIO 

2021 

Visto il D. Lgs. 267/00 come integrato dal recente D.Lgs 126114 

Vista la L.R. 21 maggio 2019, n7 
I 

Visto l'art.163 del T.U.E.L. come corretto ed integrato dal D.Lgs 118/2011 e s.m.i.; 

P. dei CONTI 
ECONOM./PATRIM. 

2 1 1 . ( 2 1 1 1  4 1 4 

IMPORTO 

€350,00 

PROGRAMMA 

11 

I I I I  

Visto l'art. 183 TUEL come corretto ed integrato dal predetto D.Lgs 118/2011 e s.m.i.; 

1 1 1 1  I 

Visto l'art. 4, cornma 2O D.Lgs. 165/01; 

CAP/ART. 
119302/1 

TITOLO 

1 

Visto l'allegato 412 al D.Lgs. 11812011 e s.m.i. e che la contabilizzazione della spesa rispetta 
pienemente al principio 5.2 

MISSIONE 

1 

P.dei CONTI 
FINANZIARIO 

l 1 3  1 2  1 4  1 4 

Visto il principio contabile generale n. 17 deila competenza economica di cui ail'aiiegato n. 1 al D.Lgs. 
118/2011 nonché il principio applicato della contabilità economico patritnoniale di cui ail'ailegato 4/3 al D. 
Lgs. 118/2011; 

Visto il Decreto del Ministero deli'Intemo del 13/12/2019 con il quale il termine di approvazione del 
Bilancio di Previsione degli Enti Locali 2020/2022 è stato differito al 31/03/2020 ed è stato autorizzato 
l'esercizio provvisorio sino aila medesima data; 

Verificata la congruità ed obbhgatorietà deila spesa; 

PROPONE 

Che si adotti il conseguente prowedimento: 

1. Di  prendere atto del programma lavori del corso "Il nuovo contratto dei Dirigenti e dei 
Segretari per il triemio 2016-2018" organizzato dall'Ente di formazione Mita per il giorno 14 
gennaio 2021, Docente - Dott.re Arturo Bianco, in modalità webinar. 

1. Di autorizzare la partecipazione dei Ditigenti: Dott.ssa Mattea Volpe, Dott. Massimo Bonomo, 
Dott.re Giuseppe Fazio, Dott-re Giuseppe Scaffidi Fonti e la Sig.ra Maria Sacco, al su citato 
corso, con relativa scheda di partecipazione, da restituire, debitamente compilata, aiia 
~ira/formazione. 

2. Di impegnare la somma di E. 350,OO sul capitolo 119302/1 (conto &anziano 
U.01.03.02.04.004), denominato ccacquisto servizi per formazione obbligatoria" neli'esercizio 
finanziario prowisorio 2021 assegnato al Centro di spesa "Direzione Politiche del Personale - 

Awocatura". 
3.  Di liquidare e pagare, con successivo atto, alla MIRA/formazione, a ricevimento della fattura 

intestata ali'Ente, esente da IVA , ai sensi deli'art.10 del DPR 633/72, giusto richiamo deli'art.14 
comrna 10 deiia L537/93, e trasmessa a hiie lavori. 

4. Trasmettere il presente prowedimento alla Direzione Ragioneria Generale, per gli adempimenti 
di competenza. 

I1 Responsabile del Procedimento 

Ing. Giuseppe Scaffidi Fonti 



CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO 
DIREZIONE POLITICHE DEL PERSONALE-AWOCATURA 

U.O. GESTIONE GIURIDICA E D  ECONOMICA DEL PERSONALE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

e\ r. . . 
N .  /-i del 

o 1  " 

OGGETTO: Autorizzazione Dirigenu Dott.ssa Mattea Volpe, Dott.re Massimo Bonomo, Dott.re 
Giuseppe Fazio, Ing. Giuseppe Scaffidi Fonti e Sig.ra Maria Sacco a partecipare al corso 
di formazione " I1 contratto dei Dirigenti e dei Segretari per il ttiennio 2016/2018", in 
modalità webinar, per il giorno 14/01 12021, dalle ore 9.00 alle 1 1.00. 

CIG: 2583016789 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione durigenziale redatta dal Responsabile del Procedimento Ing. 
Giuseppe Scaffidi Fonti, prot. n. 562 del 05/01/2021; 

Valutati i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del presente atto in 
relazione alle risultanze dell'istruttoria; 

Vista la legge n. 142190 così come recepita dalia Legge Regionale n. 48/91 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

Visto il T.U.E.L., approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii; 

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la L.R. n. 712019; 

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento 

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto 

D E T E R M I N A  

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento Ing. Giuseppe Scaffidi Fonti, 

prot. n 562 del 05/01/2021 con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa, che si allega al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale. 

IL DIRIGENTE 



l . , RAGIONERIA~GENERALE, 
. 2: " "-i% I-i 

i',, d i  5 .  * 
- _  0 4  

i + I  . . m'-.:- t ~ w ~ T o D I : R E G a ~ X ~ ~ ~ N z ~ X ~  A i' t >  

Sul presente atto, si rilascia, ai sensi dell'art. 147- bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., del vigente 
Regolamento dei Controlli Interni e di Contabilità, il visto di regolarità contabile e, se ne attesta, ai sensi dell'art. 
153, c o m a  5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura fianziaria della spesa in relazione aiie disponibilità effettive 
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di reahzzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata. In base aila documentazione prodotta, ai sensi dell'art. 179 c.1 e 2 del T.U. 267/2000 comprovante la 
regolarità deUa procedura di acquisizione dell'entrata si esprime visto di regolarità contabile attinente gli 
accertamenti. 

.................................................................................................................................... 

............................. 

.................................................................................................................................................. 

................. 

Addì ..Qa.:.a.(.,?.9 2 

/ / , x  

Si attesta che i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, sugli atti pervenuti, previsti daU7art. 184, 
comma 4O, D. Lgs. 267/2000 e ss .m.i i  e dal vigente Regolamento di contabilità sono stati effettuati con esito 
positivo. 

.................................................................................................................................... 

............................. 

.......................................................................................................................................................... 
.......... 

Addì .................. 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

............................................................... 

ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL'ALBO O N  LINE 
(Art. 32 Legge 18 giugno 2009 no 69) 

Si attesta che la presente determinazione no del è stata pubblicata 
ail'Albo o n  line deli'Ente dal al 

Palermo, iì 
IL VICE SEGRETARIO GENERALE O SUO 

DELEGATO 


